ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức chi

đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

huộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

I. VẤN ĐỀ TRÌNH

Chính phủ đã ban hành Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 về phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản

lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội đã ban hành Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 hướng dẫn

một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và

hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Bộ Tài chính đã ban

hành Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 về quy định quản lý, sử dụng

và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

Thành ủy Hà Nội ban hành Chương trình số 08-CTr/TU ngày 17/3/2021

về phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc

sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025; HĐND Thành phố ban hành

các Nghị quyết: số 17/2021/NQ-HĐND ngày 8/12/2021 quy định một số chính

sách đặc thù thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của thành phố Hà Nội giai

đoạn 2022-2025; số 06/2023/NQ-HĐND ngày 4/7/2023 quy định một số nội

dung chi và mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố Hà

Nội; UBND Thành phố ban hành các Quyết định: số 13/2021/QĐ-UBND ngày

5/9/2021 về việc quy định chuẩn nghèo đa chiều của thành phố Hà Nội giai đoạn

2022-2025; số 1362/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thực

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

Để có cơ sở triển khai Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo góp phần thực hiện hiệu quả Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày

22/4/2022 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện mục tiêu

2

giảm nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 nêu trên; Căn cứ

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; theo đó quy định:

tại Khoản 22 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung điểm e Khoản 1 Điều 40 Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ quy định trách nhiệm UBND cấp tỉnh xây dựng trình

HĐND cấp tỉnh quyết định:  “…Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

không được hỗ trợ từ ngân sách trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trình HĐND cấp tỉnh quyết định cơ chế, chính sách thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia sử dụng nguồn ngân sách địa phương”.

Do vậy, việc xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với dự án

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục

tiêu giảm nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 là cần thiết, phù

hợp với quy định của Trung ương, thẩm quyền của HĐND thành phố. Với cơ sở nêu

trên, Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố đã báo cáo, xin ý kiến Thường trực Thành

ủy, Thường trực HĐND Thành phố về việc ban hành Nghị quyết của HĐND Thành

phố quy định nội dung, mức chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô

hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành

phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 Bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

3

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Triển khai thực hiện Chương trình số 08/CTr/TU ngày 17/3/2021 của

Thành ủy Hà Nội về Phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã

hội, chất lượng cuộc sống của nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021-2025.

III. THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT

Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh

kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm

nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 thuộc thẩm quyền ban

hành của HĐND Thành phố.

IV. TRÌNH TỰ THỦ TỤC THỰC HIỆN

UBND Thành phố đã chỉ đạo và giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chủ trì xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với dự án Đa

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục

tiêu giảm nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 đảm bảo theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày

22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020; Hướng dẫn của Sở Tư pháp

tại văn bản số 1009/STP ngày 28/4/2022 về quy trình xây dựng, ban hành Nghị

quyết quy phạm pháp luật của HĐND Thành phố. Cụ thể như sau:

1. Các bước đã thực hiện:

- UBND Thành phố đã chỉ đạo và giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì

xây dựng Nghị quyết.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xin ý kiến các Sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã có liên quan; đăng tải trên cổng giao tiếp điện tử Thành

phố; xin ý kiến Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội. Các cơ quan, đơn vị

đồng tình, nhất trí cao về đề nghị xây dựng Nghị quyết;

- Ngày 08/11/2023, Ban cán sự đảng UBND Thành phố có Thông báo kết

luận số 423-TB/BCSĐ về việc Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành

phố ban hành quy định nội dung, mức chi đối với dư án Đa dạng hóa sinh kế,

phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo

bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

- Ngày 09/11/2023, UBND Thành phố có Thông báo kết luận số 1059/TB-

UBND về việc thông qua Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức

chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Kế

4

hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành phố Hà Nội giai đoạn

2022-2025;

- Ngày 10/11/2023, Sở Tư pháp có văn bản số 337/BC-STP về việc thẩm

định hồ sơ ban hành Nghị quyết của HĐND Thành phố về việc ban hành quy

định nội dung, mức chi đối với dư án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành phố

Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

- Ngày 15/11/2023 Ban cán sự Đảng UBND Thành phố đã có Tờ trình số

366-TTr/BCSĐ trình Thường trực Thành ủy về việc ban hành Nghị quyết quy

định nội dung, mức chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành phố

Hà Nội giai đoạn 2022-2025.

2. Các bước tiếp theo cần thực hiện:

Tổng hợp tiếp thu, hoàn thiện hồ sơ gửi HĐND Thành phố.

V. NỘI DUNG NGHỊ QUYẾT

1. Về Bố cục: Nghị quyết ban hành Quy định gồm 3 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Quy định nội dung, mức chi.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung, mức chi

2.1. Nội dung, mức chi hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị.

2.2. Nội dung, mức chi hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

2.3. Nội dung, mức chi hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ.

(Có phụ lục giải trình kèm theo)

3. Dự kiến nhu cầu kinh phí:

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Nghị quyết giai đoạn 2022-2025: 84,4 tỷ

đồng, trong đó:

-  Ngân sách Thành phố: 42,2 tỷ đồng;

- Kinh phí đối ứng và nguồn hợp pháp khác: 42,2 tỷ đồng.1

VI. HỒ SƠ, TÀI LIỆU KÈM THEO

Dự thảo Nghị quyết; Báo cáo đánh giá tác động Nghị quyết; Báo cáo giải

trình ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân;

Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và các văn bản liên quan (gửi danh mục các

hồ sơ, tài liệu kèm theo).

1 Bao gồm toàn bộ các hoạt động chi theo quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật đối với vật nuôi

giống gốc tại Quyết định 3368/QĐ-BNN-CN ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăn nuôi của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hà Nội.

5

VII. THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Thời gian dự kiến trình HĐND Thành phố thông qua Nghị quyết quy định

nội dung, mức chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững thành phố Hà

Nội giai đoạn 2022-2025 tại kỳ họp cuối năm 2023.

VIII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình HĐND Thành phố thông qua Nghị

quyết quy định nội dung, mức chi đối với dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo thuộc Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bí thư Thành ủy;                    (để

- Thường trực: Thành ủy, HĐND;  báo

- Chủ tịch UBND Thành phố;         cáo)

- Các PCT UBND Thành phố

- Văn phòng Thành ủy;

- Các ban thuộc HĐND Thành phố;

- Các Sở: NN&PTNT, TC, KH&ĐT, TP,

  Nội vụ, LĐTB&XH;

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CV;

- Lưu: VT, KTN Ngân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2023-11-16T10:40:30+0700

		2023-11-16T10:50:32+0700

		2023-11-16T10:52:53+0700

		2023-11-16T15:32:24+0700

		2023-11-16T08:39:24+0700

		2023-11-16T08:39:24+0700

		2023-11-16T08:39:24+0700

		2023-11-16T08:39:24+0700